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İİİilİİjri III. ve IX. asırlarda Arap orduları tarafın-
İİİİ|/:İİİ dan kısa süreli olarak işgal edilmiş olan 
ijj;j!i;İjjiİ Karaman (Lârende) şehri Anadolu'nun 
Selçuklu Türkleri tarafından fethini müteak ip 
Dânişmendliler'in eline geçmiştir. 1165 tarihinde 
şehir kesin olarak Selçuklu Sultanı II. Kılıçaslan ta
rafından Anadolu Selçuklu Devletine dahil edil
miştir.^ Anadolu Selçuklu Devletinin uç beylikle
rinden sayılan Karamanogulları, 1256 tarihinde 
Karaman şehrini ellerine geçirerek kendilerine 
başkent yapmışlardır. 1483 tarihinde, kesin ola
rak Osmanlı hakimiyetine girip, bir eyâlet haline 
gelmesine kadar şehir Karamanogullarının elinde 
kalmıştır.^ 

Selçuklu ve Karamanogulları döneminden 
kalma pek çok yapı bulunan Karaman'da Osmanlı 
döneminde de Yeni Minareli (1520), Pir Ah
med Efendi (XVI. yüzyılın ortaları), Nuh Paşa 
(1596) ve Aktekke P<VI. yüzyılın sonları) camileri 
inşâ edilmiştir. Osmanlı döneminde inşâ edilen 
eserler arasında özellikle tek mekanlı. kubbeli ca
milerin özel bir yeri vardır. Bu çalışmada gayemiz. 
Karamana göre abidevî ölçekli bu camileri tanıt
mak olacaktır. 

ı- Y E N I MINARELI CAMII 

Külhan Mahallesi, Yeni Minare Caddesi üze
rinde bulunan cami, kubbeli bir harim ile kuzey ta
rafında orjinalinde muhtemelen üç kubbeli fakat 
günümüzde düz çatı ile örtülmüş son cemaat ma
hallinden müteşşekkildir (Plan 1, Res.l). Minare 
batı cephesinin ortasında yer almaktadır. Evliya 
Çelebi; Yeni Minareli Cami den Yeni Cami olarak 
bahsetmekte olup, minaresinin bulunmadığını da 
belirtmektedir. 

I.Hakkı Konyalı, caminin M . 1522 tarihinde 
Cambazzâde Kadı Abdurrahman Efendi tarafından 

yaptırıldığını söylemektedir.'* Tamamen kesme 
taştan inşa edilen eserin kitabesi günümüzde mev
cut değildir. 

Avluya dogu ve batı cephelerinde son cema
at mahalline bitişik olarak açılan iki kapıdan giril
mektedir. Avlunun güney ve batı b)ölümleri hazire 
olarak düzenlenmiş, eskiden varliQi bilinen kuzey 
yöndeki medrese ise 1930'lu yıllarda tamamen yı
kılarak, yerine bugünkü çirkin binalar yapılmıştır.^ 
Caminin minaresi ile son cemaat mahalli bir dep-
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rem esnasında yıkılmış, daha sonra bilinmeyen bir 
tarihte minaresi ve son cemaat mahalli yenilen
miştir. Bu sebeple cami Yeni Minare Camii olarak 
adlandırılmıştır. 

Harimi örten kubbe kesme taştan yapılmış 
olup, sekizgen bir kasnağa oturmaktadır. 

Caminin doğu ve batı cephesinde üçer adet 
pencere bulunmaktadır. Her iki cephede bulunan 
ikişer adet diktörtgen alt pencere basit silmeler 
içerisinde yer almakta ve üzerlerinde sağır sivri ke
merler bulunmaktadır. Bu pencerelerin üzerleri 
kesme taş söveli ve lokma demir parmaklıklıdır. 
Üst kısımda basit bir silme içerisinde bulunan pen
cereler sivri kemerli ve alçı şebekelidir. Caminin 
güney cephesinde de aşağıda iki, yukarıda üç ol
mak üzere toplam beş pencere bulunmaktadır. 
Öteki cephelerde olduQu gibi bu cephede bulunan 

Bîncerelerin hepsi silmeli çerçeveler içerisindedir, 
st kısımdaki pencereler alçı şebekeli ve sivri ke

merlidir. Alt kısımdaki dikdörtgen pencereler, taş 
söveli ve demir parmaklıklıdır. Üzerlerinde ise sa
ğır sivri kemerler görülmektedir. Yapının güneyba
tı köşesinin alt kısmı, bu cepheden geçen yolun 
daralmasından dolayı profilli olarak pahlanmıştır. 

Batı cephenin kuzeyine kaydırılan minare, 
zeminden beden duvannın yüksekliğine yakın bir 
yere kadar kare bir kaide üzerinde yükselmekte, 
kapısı ise harime açılmaktadır. Kakle üst taraftan 
00,2-00,3 m. taşıntı yapan profilli iki sıra silme ile 
sınırlandırılmış, bunun üzerine papuç kısmı otur
tulmuştur. Yukarıya doğru incelen ve ters-düz ola
rak yan yana sıralanan üçgenlerin oluşturduğu bu 
bölüm üstte plastik bir taş bilezikle sınıriandırılmış, 
bunun üzerine de poligonal gövde oturtulmuştur. 
Yüksek tutulan poligonal gövdenin kenarlanna yer 
yer küçük mazgal pencereler açılmış, ortasına ya
kın bir yere de süs kuşamı yerleştirilmiştir (Res. 2). 
Alttan ve üstten birer silme bilezikle kuşatılan, tak
riben 0,50-0,60 m. yüksekliğindeki bu kuşamın 
içerisi her kenara bir adet gelecek şekilde dekora
tif kemerciklerle süslenmiştir. Şerefenin yaklaşık 
olarak 0,50-0,60 m. kadar aşağısında da silme bir 
bilezik yer almaktadır. Poligonal gövdenin üzerin
deki şerefe çok zengin taş işçiliği ile dikkati çek
mektedir. Özellikle şerefe altındaki mukamaslar ve 
aşagısındaki püsküller çok dekoratiftir. Şerefenin 
alt kısımlan püsküllerle dekore edilmiş olup şerefe 
korkuluklan şebekeli olarak yapılmıştır. Minarenin 
petek kısmının üst noktasına sekiz adet sivri ke
merli küçük pencere açılmıştır. Petek kısmının 
üzerinde yer alan külah kısmı kurşunla kaplanmış, 
tepesine alem ve paratoner yerleştirilmiştir. 

Son cemaat mahalli kuzey yönde kesme taş
tan örülmüş iki ayak ile, yanlarda duvara bitiştiril
miş yarım silindirik sütunlar tarafından taşınmakta
dır. Duvara bitişik yarım silindirik sütunlann başlık-
lan mukamaslarla süslenmiştir. Ayaklar birbirleri
ne sivri kemerlerle bağlanmıştır. Son cemaat ma
halli harimden daha geniş tutulmuştur. Son cema

at mahallinin batı cephesindeki çıkıntı, minarenin 
bu cephenin güneyinde yer almasından dolayı do
ğu cephesinden daha fazladır. Son cemaat mahalli 
yanlarda ince bir duvarla kapatılmış olup bu cep-
belerdeki Bursa kemerli nişler içerisine dikdörtgen 
pencereler açılmıştır. Ayrıca bu mahallin güneyin
de harimden çıkmtı yapan uzantılara diktörtgen bi
rer pencere daha açılmıştır. Harime girişi sağlayan 
portalin doğu ve batı tarafında da diktörtgen birer 
pencere yer alır. Bu pencerelerin arasında basit 
sümelcrle çerçevelenmiş mihrabiyeler dikkati çek
mektedir. 0,38 m. derinliğindeki 6 köşeli bu nişle
rin kavsara kısımları 7 sıra mukamasla doldurul
muştur. 

Caminin portali cepheden dışarı doğru 0,30 
m. çıkıntı yapmaktadır (Res. 3). Portal nişi 0,52 
m. derinligindedir. Portalin kavsara kısmı 7 sıra 
mukamasla dekore edilmiştir. Kavsaranın hemen 
altındaki dikdörtgen boşlukta olması gereken oriji
nal kitabenin yerine yakın bir tarihte mermerden 
yapılmış diktörtgen bir pano konulmuştur. Bu pa
nonun altında basık kemerli kapı açıklığı bulun
maktadır. Kapının basık kemeri siyah ve beyaz 
mermerden dönüşümlü olarak örülmüştür. 

Harime açılan iki kanatlı ahşap cümle kapı
sından sonra ikinci bir kapı ile harime girilmekte
dir. Harim içten içe 8,65x8,90 m. ölçüsünde ka
reye yakın bir plana sahiptir. 0,90 m. kalınlığında
ki beden duvarlarının üzerine oturan kubbeye ge
çiş köşelerdeki pandantiflerle sağlanmıştır. Duvar
lardaki kubbenin yükü kemerlere aktarıldığı için 
duvarlara orta ebatlı pencereler açma imkanı bu
lunmuştur. 

Harimi aydınlatan diktörtgen alt pencerelerin 
yanlan şevli olarak yapılmıştır. 

Mihrap, güney duvarının ortasına yerleştiril
miş olup cepheden 0,23 m. çıkıntı yapmaktadır. 
Sade olan mihrabın taç kısmında bu çıkıntı art
maktadır. Kesme taştan yapılan mihrabın kavsara 
kısmı 7 sıra mukamaslıdır. En alt sıradaki mukar-
nas dizisi üzerinde stilize, iki adet açılmış çiçek 
motifi dikkati çekmektedir. 

Caminin kesme taştan minberi, harimin gü
neybatı köşesinde duvara bitişik olarak yapılmıştır. 
Yan yüzlerinde yer alan sathi kabartmalı üçgen 
alinliWar ve korkuluk kısımları sadedir. Süpürgeli
ğin yukarısında dikdörtgen çerçeveler içerisinde 
dört adet dilimli kemerli niş sırası bulunmaktadır. 
Kapısının üzerindeki taç kısmı mukamasla ria tez
yin edilmiştir. Şerefenin taht kısmı önde ve arkada 
bulunan ikişer adet sütun üzerine oturmaktadır. 
Sütun başlıkları baklava motifleri ile dekore edil
miştir. Kare bir plan üzerine oturan taht köşkünün 
yukansı sekizgen bir kasnağın taşıdığı pramidal bir 
külahla örtülmüştür. Tepesine de bir alem yerleşti
rilmiştir. Tahtın altında basık kemerli geçit kısmı 
yer alır. Bu geçit kısmının üzerindeki kare pano
nun üzerinde şemseye benzeyen bir delik görül
mektedir. 
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harimin kuzeybatı köşesinde yer alan basık kemer
li bir kapıdan çıkılmaktadır. Mahfil güney yönde 
bağımsız iki ahşap sütun, dogu, batı ve kuzey yön
de dc duvarlara oturmaktadır (Res. 4). Ahşap 
mahfilin tavanının tümü, geometrik şekiUer oluştu
racak biçimde çıtalarla taksim edilerek kırmızı ve 
siyah renklerle boyanmıştır. Fakat günümüze sa
dece ortadaki bölümün bir kısmı orijinal haliyle ge
lebilmiştir (Res. 5). 

Harimin güneydoğu köşesinde kesme taştan 
yapılmış vaiz kürsüsü bulunmaktadır. Kürsünün 
yanlan altıgen ve yıUız biçimindeki motiflerle süs
lenmiştir. 

Yeni Minareli Camii'nın portalinde kitabelik 
bulunmasına ragmen kitabesi günümüze ulaşama-
mışbr. D.Ali Gülcan'ın Tahsin Ünal'da olduğunu 
ifade ettiği vakfiye de, Tahsin Ünal'ın ölümünden 
sonra arşivinde bulunamamıştır.^ Ayrıca bir dep
rem esnasında caminin minaresinin ve son cema
at mahallinin tamamen yıkılması ve camının ona
rım görmüş olması da eserin kesin olarak tarihlen-
dirılmes'ıni güçleştirmektedir. Öte yandan, l.Hakkı 
Konyalı'nın caminin banisi olarak bahsettiği Cam
baz Kadı Abdurrahman Efendi'nin tarihi İdmligi de 
tam olarak aydınlanmamıştır. Fakat Karaman'da 
XVI. yüzyıla tarihlendirilen diğer eserlerle olan mi
mari benzerliği ve zayıf da olsa tarihi rivayetler ne
deniyle bu cami, büyük bir ihtimalle XVI. yüzyılın 
başlarında inşa edilmiş olabileceği ileri sürülebilir. 

I I . B O Y A U K A D I ( P I R A H M E D 
E F E N D İ ) C A M U 

Pir Ahmet Efendi Camii, iç kalenin güneydo
ğusunda yer alan Pazar Kapısı'nın batısına inşa 
edilmiştir (Plan 2, Res. 6). Pir Ahmet Efendi Ca
mii, Klasik Devir Osmanlı Mimarisi üslubunda ma
halli bir örnektir. Kubbeli kübik bir harim ile bu
nun kuzey tarafında üç bölümlü bir son cemaat 
mahallinden oluşan mabedin batı tarafında da mi
naresi yer almaktadır. Camiye halk arasında Hi
sar, Kale, Yılanlı, Boyalı Kadı ve Pir Ahmed Efen
di Camii gibi değişik isimler verilmiştir. 

Cami, l.Hakkı Konyalı nın geniş olarak bah
settiği vakfiyesine göre^ M. 1547 yılında inşa edil
miştir. Ve "Boyo/ı Kadı" namı ile maruf Pir Ah
met Efendi, yapının banisidir.^ Eserin orijinal kita
besi günümüzde mevcut değildir. Yalnız portalin 
sol kenarında Evliya Çelebi'nin Karaman ı ziyare
tinden 23 sene sonra bir seveni tarafından yazıl
mış olan yazıda. 

N.AY i l . Li 
"Seyyah ı âlem t'u/iyd rûhiçün jâtıha sene 

1082' ibaresi bulunmaktadır. 

Bu ibarenin altında da. 

Okunuşu: Men ckreme âlimen ekreme-
hüllâhü te'âlâ 

Türkçesl: "Kim bir âlime ikram ederse 
Allah-ü Teâlâ da ona ikram eder" yazısı dikkati 
çekmektedir. 

Son cemaat mahallinin batı cephesinde yer 
alan pencerenin dış sağır kemeri üzerindeki başka 
bir kitabede de, 

j l ı r t - t J j b l •_ * _• j j « « " < J J I j a I 

j Ü L i l ç j X ı J L ' «« * 

Okunufu: Bihamdi'llâh tamirine sebeb 
ehl i hisar fehmiyâ didi târîh-i efgân. 

Fehmi adında bir şahsın yazdığı kitabenin 
son satırındaki "efğân" kelimesi Ebced hesabına 
dönüştürüldüğü zaman, caminin H.1082/M.1671 
tarihinde Hisar Mahallelileri tarafından tamir etti
rildiği ortaya çıkmaktadır.^ 

Harimi örten kubbe sekizgen bir tanbur üze
rine oturmaktadır. Kubbe tamamen kesme taşla 
kaplanmış olup tepesine bir alem yerleştirilmiştir. 
Evliya Çelebi, Pir Ahmed Efendi Camisi'nin kub
besinin kiremitle kaplı olduğunu ve minaresinin 
yarım olduğunu söylemektedir.^^ Kubbeyi taşıyan 
tanburun köşelere isabet eden yüzleri ikişer adet 
küçük payandayla (Plastır şeklinde) desteklenmiş
tir. Kubbenin oturduğu tanburun üst etekleri iüe 
köşelere isabet eden yüder'm alt etekleri profilli sil
melerle tezyin edilmiştir. 

Caminin dogu ve batı cephelerinin üst kıs
mında ikişer adet, güney cephede ise üst kısımda 
bir adet pencere bulunmaktadır. Harimin içerisin
de bulunan üst pencereler, içeriden sivri kemerli 
nişler içerisine alınmış olup dışarıda dikdörtgen 
çerçevelerle sınırlandırılmıştır. Caminin güney ve 
batı cephelerinin alt kısmında ikişer adet pencere 
bulunmaktadır. Bu pencereler de içeride yuvarlak 
kemerli nişler içerisine alınmış, dışında dikdörtgen 
biçimde smırlandınlmıştır. Dogu cephenin alt kıs
mında pencere bulunmayıp sağırdır. Bütün alt ve 
üst pencereler basit silmeler içerisinde yer almakta 
olup üzerierinde sağır sivri kemerler bulunmakta
dır. Yine bütün pencereler kesme taş söveli ve de
mir parmaklıklıdır. 

Minarenin kare kaidesinin üzeri üç yönde 
dikdörtgen panolara bölünerek, üzerleri değişik öl
çülerdeki silmelerle hareketlendirilmiştir. Kaidenin 
üst kısmında da iki sıra silme görülmektedir.^^ Pa-
6. Geniş bilgi için bkz. 4 nohj dipnot. 
7 Konyah, I Hakkı, a.g.e., s. 269. 
8 Camii yapan Pir Ahmet Efendi, Fatih Sultan Mehmet dö

neminde kardeşleri ile birlikte Karamanoğullanna beylik 
yapan Pir Ahmet Bey'le kanştırılmamalıdır. Bkz. Asla-
noğhj, İ.Ahmet, "Karandan Pir Ahmet (Kale) Camii Hak
kında", l l .Vakıf Haftas ı 3-9 Aralık 1984 , V G M 
Yayınlan, Ankara, 1985, S D, s.72-83. 

9 Konyah, I Hakkı, a.g.e , s.263-265. 
10 Evliya Çelebi, Seyahatname, C IX, 5 313 
11 . Arslanogkı, i Ahmet, a.g.e., s 72-83 
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puç kısmında üçgenlerin ters ve düz olarak yerleş
tirilmesiyle gövdeye geçilmektedir. Gövde başlan
gıcında profilli bir bilezik bulunmaktadır. Bu silme 
bileziğin üzerinde minarenin orijinal gövdesinin 50 
cm. kadar olan kısmı görülmektedir.^^ Evliya Çe
lebi Pir Ahmed Efendi Camii'nin minaresinin varım 
olduğunu söylemektedir. Bu kısmın üzeri ise 1991 
yılında yapılan restorasyonda tamamlanmıştır. 

Son cemaat mahalli yanlarda harimin uzantı
sı olan duvarlarla sınırlandırılmış olup, dogu ve ba
tı köşelerdeki kubbelere pandantifler yardımıyla 
geçilmektedir. Son cemaat mahallinin orta bölü
mü ise yarı kubbe yarı tekne tonozla örtülmüş 
olup yanlardaki kubbeli bölümlerden daha yüksek 
tutulmuştur. Son cemaat mahalli üst örtüsü kuzey
de yekpare iki sütuna, dogu, batı ve güney yönde 
kemerler yardımıyla duvarlara taşıtılmıştır. Doku
daki sütunun kaidesi 1985 yılında yapılan resto
rasyon çalışmasında betondan dökülmüş, sütun 
başlığının eksik olan kısmı da çimento ile tamam
lanmıştır. Batıdaki sütun sekizgen bir kaide üzeri
ne oturmakta olup, sütun başlığı mukarnaslıdır 
(Res. 7). Son cemaat mahallini sınırlandıran doğu
daki duvara pencere açılmamış, batıdaki yuvarlak 
kemerli niş içerisine ise dikdörtgen bir pencere 
açılmıştır. Son cemaat mahalli saçak etekleri dışa 
doğru çıkıntı yapan profilli silmelerle hareketlendi-
rilmiştir. Son cemaat mahallinde, cümle kapısının 
doğusunda ve batısında görülen dikdörtgen pence
relerin üzerleri mukamaslı olarak yapılmıştır. Pir 
Ahmet Efendi Camii'nin mukamas dilimleri. Klasik 
Devir Osmanlı özelliği taşıdığından, bunlann oriji
nal olduğu anlaşılmaktadır. Ancak zeminin dolarak 
yükselmesi yüzünden bu pencerelerin, muhteme
len XVIJI. yüzyıldaki bir onanm ve tadilat esnasın
da yukarıya kaydınidığı anlaşılmaktadır^'^. 

Caminin cümle kapısı cepheden öne doğru 
çıkıntı yapmaktadır. Dikdörtgen profilli silmeler 
içerisine alınmış sivri kemerli portalin sağır keme
rinin altında ikinci bir profilli silme dolaşmaktadır, 
ikinci silmenin akında, dikdörtgen bir panonun 
iperisine mavi zemin üzerine beyazla kalem işi bir 
Ayet-i Kerime yazılmıştır. Bunun altında ise hari-
me girişi sağlayan basık kemerli kapı açıklığı bu
lunmaktadır (Res. 8). Basık kemer lambalı zıvanalı 
geçmeli olarak yeşil ve beyaz mermerden dönü
şümlü olarak örülmüştür. Kapı kanatlan ve kapı
nın üzerinde bulunan pencere açıklığı muhdestir. 
Caminin cümle kapısı da tpkı pencereler gibi yük
seltildiği ve bunun için üstteki kapı kemeri ve çerçe
ve elemanları söküldükten sonra, söveler ve çerçe
ve profillerine yeni parçalar eklenmek suretiyle eski 
kompozisyonun tamamlandığı belli olmaktadır.^'' 

Portalden sonra ikinci bir kapı ile harime gi
rilmektedir. Kubbe köşelerde dilimli tomnplar üze
rine oturmaktadır (Res. 9). Harimi örten kubbenin 
etekleri üçgen dilimlerden oluşan plastik süs kuşa
ğı ile dekore edilmiştir. Harim içten içe 
10,10x10,30 m. ölçülerindedir. Alt kısımda hari

mi aydınlatan pencerelerin yanlan ile alt kısımları 
şevli olarak yapılmıştır. Harimin dogu duvar ında 
da iki adet kapaklı dolap bulunmaktadır. Caminin 
harim kısmı 0,50-0,60 m. kadar dolmuştur . Hari
min içerisinin dolmasını mihrab ve minberin alt kı
sımlarındaki izlerden anlamaktayız. Yapı lan son 
restorasyon çalışmasında harime dolan moloz te
mizlenerek gerçek zemin kotu bulunmuştur. 

Caminin tamamen kesme t a ş t a n yap ı l an 
mihrabı beden duvarlanndan 0,32 m. çıkıntı yap
maktadır (Res. 10). Sade olan mihrab silmelerle 
çerçeve içerisine alınmıştır. Mihrab nişi 0 ,52 m . 
derinliğinde olup kavsara kısmı 7 sıra mukarnasla 
doldurulmuş ve üzeri yakın bir tarihte boyanmışt ı r . 
Mihrap nişinin alt köşeleri sade sütuncelerle sınır
landırılmıştır. Mihrabın sag ve sol üst köşeler inde 
birer adet kabara dikkati çeker. 

Caminin merdiven şeklindeki minberi kesme 
taştan yapılmış olup korkuluksuz ve köşksüzdür . 
Bu haliyle minber bir özellik arzeder. Minberin 
üzerine sonradan ahşap bir korkuluk yerleştirilmiş
tir (Res. 11). 

Harimin kuzeyindeki mahfil a h ş a p direkler 
üzerins oturtulmuş olup yakın bir tarihte yapılmıştır. 
Caminin vaiz kürsüsü de sonradan konulnuş tu r . 

Harimin kuzeybatı duvarı üzerindeki basık ke
merli bir kapıdan 1,50 m. derinliğindeki bir geçi
de, bu geçitten de minareye çıkılmaktadır. 

M. 1547 tarihli vakfiyede caminin kesin ola
rak bânîsi belirtilmiştir, inşa edildikten sonra muh
temelen bir deprem esnasında, caminin harim ve 
son cemaat mahallinin kubbelerinin çökmes i , mi 
naresinin yıkılması yüzünden, XVII . yüzyılda tamir 
edilmiştir. Caminin daha sonra XVIi l ve XIX. yüz
yıllarda muhtelif tamirata ve tadilata tabi tutulduğu 
da onarım kitabelerinden anlaşılmaktadır.^^ Yıkı
lan kargir kubbenin yerine yapılmış bulunan a h ş a p 
tavanlı çatının 1983 yılında çökmesi üzer ine Va
kıflar Genel Müdürlüğü Pir Ahmed Efendi Ca
mii'nin restorasyonuna karar vermiştir. 1985 yılın
da başlanan restorasyon çalışmalan 1986 yılında 
tamamlanmıştır. Minarenin restorasyonuna 1991 
yılında başlanarak aynı yıl tamamlanmıştır . 

ı ı ı -NUH P A Ş A CAMÎı 

Koçak Dede Mahallesi'nde bulunan Nuh Pa
şa Camii'nin banisi Karaman'ın tanınmış ailelerin
den olup Anadolu'nun bir çok şehrinde değişik gö
revlerde bulunmuş ve vezirlik görevine kadar yük
selmiş Nuh Paşa'dır^^ (Plan 3, Res. 12). 

12. Evliya Çelebi, Seyahatname, s. 313. 
13. Önge, Yılmaz, Karaman Pir A h m e d s. 106. 
14. Önge, Yılmaz, Karaman Pir A h m e d s. 107. 

15. Önge, Yılmaz, "Pir Ahmed Efendi Camii'nin Restoras
yonu", S .Ü. Müh . -Mim.Fak .Der . , Konya, 1986, 
S . l , S.104. 

16. Gülcan, D.Ali, G e ç m i ş Yüzy ı lda K a r a m a n B ü y ü k 
leri ve Şairleri, Tarihsiz, s. 141-142. 
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Cami; harim, revak ve avludan ibarettir. Ca

minin avlusuna kuzey yönde yer alan basık kemer
li bir kapıdan girilmektedir. Kubbeli bir harim ile 
bunun kuzey tarafında üç bölümlü bir son cemaat 
mahallinden oluşan caminin, dogu cephesinde de 
tek şeref eli minaresi yer almaktadır. 

Portalin üzerindeki kitabeye göre camii H . 
1005/M. 1596 yılında inşa edilmiştir. Yapılışı 
ile aynı tarihli caminin vakfiyesi hakkında I.Hakkı 
Konyalının Karaman Tarihi^^ adlı eserinde geniş 
bilgi bulunmaktadır. Evliya Çelebi de Nuh Paşa 
Camii hakkında şu bilgileri vermektedir. "Nuh Pa
şa Camii gayet sanat / ı ve nakışh kargir yapı, 
kubbeli bir camüdir. Kubbesi kurşunla örtülü
dür. Bunun meuzun minaresi gibi minare hiç
bir şehirde yoktur. Havlusunda fıskiı^esi ve şa
dırvanı se/sebif gibi bof su akutub cemaat ab-
destlerini tazeleyib Cenâb-ı Hakk'a [yaklaşırlar, 
aydınfık ve ferah bir camüdir. Bu şehirde bun
dan başka Kurşunlu Camii ı^oktur."^^ 

Kubbe sekizgen bir kasnağın üzerine oturtu
larak, köşelerde alırlık kuleleri ile desteklenmiştir. 
Ağırlık kuleleri 7 köşeli olup üzerleri çok küçük 
kubbelerle örtülmüştür. Kubbenin üzerinin tamamı 
kesme taşla kaplanmıştır. ^° 

Caminin dogu, batı ve güney cephelerinde 
toplam 21 adet pencere açıklığı bulunmaktadır 
(Res. 13). Bütün cephelerde (kuzey cephe hariç) 
üstte sivri kemerli iki, bunun altında sivri kemerli 
üç, en alt kısımda da dikdörtgen taş söveli ikişer 
pencere yer almaktadır. Üst kısımda görülen sivri 
kemerli pencereler basit silmeler içerisine alınmış 
olup alçı şebekelidir. En alt sırada bulunan dikdört
gen pencereler lokma demir parmaklıklı ve üzerle
ri sağır kemerlidir.Sagır kemerlerin üzeri kırmızı ve 
bej rengindeki taşlardan sıralı olarak örülmüştür. 
Harinain içerisindeki dikdörtgen ait pencerelerin siv
ri kemerli alınlıklarında siyah zemin üzerine altın 
yaldızı ile Celi sülüs hatla bazı ayetler yazılmıştır. 

Caminin tek şerefeli minaresi dogu cephenin 
kuzeyine kaydınimıştır. Minare kare bir kaide üzeri
ne inşa edilmiştir. Son cemaat mahallinin güney
doğusunda yer alan basık kemerii kapdan 108 ba
samaklı merdivenle mharenin şerefesine ulaşılmak
tadır. Minarenin kaide kısmı cepheden hafif çıkıntı 
yapmakta, papuç kısmında üçgenlerin ters ve düz 
olarak yerleştirilmesi ile onaltıgen gövdeye geçil
mektedir. Gövde ile papuç kısmı arasında plastik 
taş bir bilezik görülmektedir. Poligonal gövdenin 
üst kısmında (şerefenin yaklaşık bir metre altında) 
ikinci plastik bir bilezik daha dikkati çekmektedir. 
Şerefe altı stalaktitli ve şerefe korkulukları şebeke
lidir. Minarenin petek kısmı da poligonaldir. Poli
gonal peteğin üst kısmının her kenarına sağır sivri 
kemerli nişler açılmıştır. Yaşlılann anlattığına göre 
bu nişlerin içleri bakır ile dolu imiş. Günümüze ba
kır ile dolu nişlerin sadece dört adedi gelebilmiştir. 
Külah kısmı da pramidal olup üzeri kurşunla kap
lanmış, tepesine de bir alem yerleştirilmiştir. 
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Son cemaat mahalli harimden daha geniş tu
tulmuş, yanlarda sağır duvarlaria sınırlandırılmıştır. 
Harimin kuzeyinde iki dikdörtgen ayakla dışarıya 
açılan son cemaat mahallinin üzeri üç kubbe ile 
örtülmüştür. Orta kısımda yer alan kubbenin eteği 
mukamaslı bir silme ile süslenmiştir. Kubbelere 
geçiş pandantiflerle sağlanmıştır. Son cemaat ma
halli kubbeleri doQu, batı ve güneyde duvarlara ku
zey yönde ise ortada yer alan kesme taş ayaklar 
ile desteklenen sivri kemerier üzerine oturmuştur. 
Kemerler arasına ahşap gergiler atılmıştır. Son ce
maat mahallinin batısında bulunan ayağın başlığı 
b>aklava motifleri ile tezyin edilmiş, doğudaki aya
ğın başlığının üzeri ise sade olarak bırakılmıştır. Bu 
bölümde yan sahınlardaki sekiler orta bölümden 
55 cm. yüksek tutulmuştur. 

Caminin cümle kapısı cepheden 22 cm. çı
kıntı yapmaktadır. Portal profilli bir çerçeve içeri
sinde biri yüksek merkezli, diğeri basık iki kemer 
ihtiva etmektedir (Res. 14). Kapı kemerinin üze
rinde yer alan iki kademeli kitabenin üst levhasın
da aynı zamanda inşa tarihi de kaydedilmek sure
tiyle girizgah yapılmıştır.^^ 

Okunuşu: Kâle'llâhü tebâreke ve teâlâ 
kitâbihî'l-mübîn, fî târih-i sene / l 0 0 5 / 1 5 9 6 

Türkçesi: Allah teâlâ kitabında buıyurdu 
ki sene 1005. 

Alt kısma ise selam ifadesi ihtiva eden 
mealdeki bir ayeti kerime konulmuştur. 

Okunuşu: S e l â m ü n ' a l e y k ü m t ıb tüm 
fe'dhulûhâ hâlidîn. 

Türkçesi: Size selâm olsun, ebedî cen
netlere girin. 

Bu dikdirtgen kitabenin altında da harime gi
rişi sağlayan basık kemerli kapı açıklığı bulunmak
tadır. Basık kemerin kilit taşı kırmızı mermerden, 
yanlarda ise siyah ve beyaz mermerden sıralı ola
rak örülmüştür. Portalin sağında ve solunda birer 
adet dikdirtgen pencere görülmektedir. Bu pence-

17. Aîslanoglu, 1. Ahmet-Erdoğan, Yusuf, "Nuh Pa>a 
Camii", Rö lövc vc Restorasyon Dergisi, S. VI, An
kara, 1987, s. 59. 

18. Konyalı, I.Hakkı, a.g.e, s. 339-341. 

19 Evliya Çelebi, Seyahatname, C IX, s. 313-315 

20. Evüya Çelebi, Nuh Pafa Camiinden başka üzeri kurşun
la örtülü başka bir cami olmadığını «-öylerr -ktedir. Bkz 
Evliya Çelebi, Seyahatname, C.IX, s.313. Günümüzde 
kubbe tamamen kesme taşla kaplıdır. Kanaatimize göre 
cam.inin kubbesi bir onarım geçirmiş ve üzerini örten 
kurşun kıldırıbrak üzeri kesme taşla kaplanmış oVnakdır. 

21. Aslanoglu, 1, a.g.m.. s. 59. 
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relerin üzerlerinde bulunan sağır kemerlerin içerisi 
dik ve çapraz eksenlerde ışınsal olarak simetri esa
sına göre düzenlenmiş ve rûmîlerin ağırlıkta oldu
ğu palmet ve spiralli bir bitkisel süsleme programı
na sahiptirler. Bu pencereler taş söveli ve lokma 
demir parmaklıkbdır. Bu pencerelerin dış yanların
da basit silmeler içerisinde mihrabiyeler görülmek
tedir. 0,45 m. derinliğindeki 6 köşeli bu nişlerin 
kavsara kısımlan mukamaslarla doldurulmuştur. 

Caminin harimine basık kemerli bir kapıdan 
girilmektedir. Harim içten içe 11.36x11.40 m. 
kare bir plana sahiptir. 1,24 m. kalınlığındaki be
den duvarlarının çevrelediği harimin üzerini örten 
kubbe köşelerde pandantifler üzerine otunnakta-
dır. Kubbenin yükü kemerlere aktanimış, böylelik
le duvarlara 23 adet pencere açılarak harimin içe
risi mükemmel bir şekilde aydınlatılmıştır. Bütün 
cephelerin alt kısımlarında bulunan dikdörtgen 
pencerelerin hepsine tablalı ahşap kanatlar takıl
mıştır. Harimin doğu ve batı cephelerinde yer alan 
dikdörtgen pencerelerin ortasına gelecek şekilde 
simetrik olarak yerleştirilmiş birer adet kapaklı do
lap bulunmaktadır (Res. 15). 

Caminin mihrabı tamamen mermerden yapıl
mış olup harimin beden duvarlarından çıkıntı yap
maktadır (Res. 16). Dış kenarları mihrab boyunca 
yükselen birer sütunce ile sınıriandınlmıştır. Basit 
profilli bir silme ile çerçevelenmiş olan mihrab nişi 
0,62 m. derinliğinde olup yanlarda sütünceler ile 
dekore edilmiştir. Sade olan mihrab nişinin kavsa
ra kısmı 7 sıra mukamasla doldurulmuştur. 

Minber, mihrabın hemen sağında yer alır. 
3,40 m. uzunluğunda 1 m. genişliğindeki minber 
tamemen kesme taştan yapılmıştır (Res. 17). Min
bere yakın bir tarihte yapılmış çift kanatlı ahşap 
bir kapı ile çıkılmaktadır. Kapının üzerinde yer 
alan aynalık kısmı üzerinde siyah zemin üzerine al
tın yaldızı ile "Ld ilâhe illallah Muhammeden 
Rasullullah H.1399' yazılıdır. Aynalık kısmı üze
rinde bulunan taç kısmının çevresi mukamasla tez
yin edilmiştir. Şerefenin taht kısmı önde bağımsız 
iki, arkada duvara bitişik olarak yapılmış iki olmak 
üzere toplam dört sütun üzerine oturmaktadır. Sü
tun başlıkları baklava dilimleri ile dekore edilmiştir. 
Kare planlı köşkün üstü oktogonal bir kasnağın ta
şıdığı pramidal bir külahla örtülmüştür. Tepesine de 
bir alem yerleştirilmiştir. Minberin merdiven korku
lukları tamamen taştan yapılmış, yan aynalıkları da 
üçgenlerle süslenmiştir. Aynalıkların alt kısmındaki 
süpürgelikte yan yana üç adet sivri kemerli niş dik
kati çekmektedir. Şerefenin altındaki basık kemerii 
geçit ve bunun üstündeki kare panonun içerisinde 
şemse şeklindeki delik görülmektedir. 

Caminin vâiz kürsüsü ahşap olup sonradan 
yapılmıştır. 

Caminin mahfiline kuzeydoğu ve kuzeybatı 
yönde bulunan basık kemerii kapılardan çıkılmak
tadır. Mahfile çıkılan merdivenlerin ön yüzlerine 
birer adet mihrabiye yerleştirilmiştir. Mahfil ön 
cephede dördü bağımsız, ikisi yanlardaki mihrabi-

yelere bitişik olarak yapılmış altı sütun taraf ından 
taşınmaktadır. Bu sütunlar sekizgen kaideler üzeri
ne otumıakta olup sütun gövdeleri de sekizgendir 
Sütun başlıkları baklava motifleri ile tezyin edilmiş 
olup tamamı mermerdir. Sütunlar birbirlerine sivri 
kemerlerle bağlanmıştır. Mahfilin alt kısmı (sütun
ların arası) ile üst kısmının tamamı şebekesiz, düz 
korkuluklarla sınırlandırılmıştır. Mahfilin tavan kıs
mı Türk Süsleme Sanatının güzel bir örneğidi r . 
Burada tavan tamamen, çıtalaria, geometrik şekil
lere bölünmüş ve içleri renkli bitkisel kompozis
yonlarla süslenmiştir (Res. 18). 

Evliya Çelebinin Seyehatnâmesi 'nde bahset
tiği caminin avlusundaki şadırvanı da g ü n ü m ü z e 

22 
ulaşamamıştır. 

V - A K T E K K E CAMİ İ (MÂDER -1 M E V 
LÂNÂ CÂMlI) 

imaret Mahallesi, Gazi Paşa Caddesi üzerin
de bulunan Aktekke Camii; avlu, revak, harim ve 
avlunun kuzeyindeki cepheyi tamamen kaplayan 
derviş hücrelerinden oluşmaktadır (Plan 4). Cami
nin tek şerefeli minaresi doğu cephede bulunmak
tadır (Res. 19-20). Cümle kapısı üzerindeki kitabe
de caminin H.772/M.1370 tarihinde Karama-
noğlu Alaeddin Bey tarafından yaptırıldığı belirtili
yorsa da bugünkü haliyle eser mimari aç ıdan XIV. 
yüzyıldan daha çok XVI. yüzyıl mimarisinin özellik
lerini taşımaktadır. Bu konu tarihlendirme bölü
münde geniş olarak tartışılacaktır. Bu cami, halk 
arasında Mâder-i Mevlânâ, Vâlide Sultan, Aktekke 
ve Ağa Tekke Camii adlarıyla anılmaktadır. 

Cami avlusuna doğu ve batı cephelerinde yer 
alan kapılardan girilmektedir. Son cemaat mahalli
nin kuzeydoğusuna bitişik olarak açılmış olan ka
pıdan caminin avlusuna yol kotunun yüksek olma
sından dolayı merdivenlerle inilmektedir. Batı cep
hedeki kapı ise yol kotundadır. Avlunun güney kıs
mının tamamı ile batı cephesinin bir kısmı hazire 
olarak düzenlenmiştir. Hazire kısmı caminin avlu
sundan bir duvarla ayrılmıştır. Burada bulunan 
mezarlardaki mezar taşı örneklerinden bir kısmı 
günümüze sağlam olarak gelebilmiştir. Avlunun 
kuzeybatı kısmında da baldaken tarzında yapılmış 
muhtes bir şadırvan bulunmaktadır. 

Cami dıştan dışa son cemaat mahalli ile bera
ber 22.75x16.50 m. ebadında güney-kuzey yö
nünde dikdörtgen bir alan üzerine o turmaktadı r . 
Harimin üzeri sekizgen kasnağa oturan bir kubbe 
ile örtülmüş ve üzeri kurşunla kaplanmıştır. E. Çe
lebi, Karaman'da Nuh Paşa Camii dışında hiçbir 
caminin kubbesinin kurşunla kaplı olmadığını söy
lemektedir. Muhtemelen harimin üzerini ö r t e n 
kubbenin üzeri yapılan bir onar ım sırasında kur
şunla kaplanmış olmalıdır.^"^ 

22. Evliya Çelebi, Seyahatname, s.314. 

23 Krammers H. , "Karaman", İ s lâm Ans ik lopedis i , 
C.Vl, İstanbul, 1967, s.310. 

24. Evliya Çelebi, S c y a h a t n â m e , s. 314. 
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Eserin doğu ve batı cephelerinde simetrik bir 

düzenleme hakimdir. Bu cephelerde en üstte sivri 
kemerli bir, onun altında, sivri kemerli iki pencere 
yer almaktadır. En altta da dikdörtgen taş söveli 
ikişer pencere bulunmaktadır. Dışanda ve içeride 
üst pencereler değişik şekiller ihtiva eden alçı şe
bekelerle tezyin edilmiştir. Alt kısımdaki bütün 
pencerelerin üzeri sağır kemerii olup, hepsi lokma 
demir parmaklıklıdır. Batı cephe, köşelerdeki isti
nat ayaklan ile hareketlendirilmiş, dogu cephenin 
güney köşesinde istinat ayağı bulunmamakta, ku-

varlara simetrik olarak Bursa kemeri şeklindeki 
nişler içerisine dikdörtgen formlu pencereler açıl
mıştır. Son cemaat mahalli önünde eli bögründe-
1er tarafından taşınan sundarmalık kısmı yer alır. 

Caminin cümle kapısı beden duvarlanndan 
öne doğru hafif çıkıntı yapjarak basit bir silme ile 
çerçevelendirilmiştir. Esas kapıyı biçimlendiren siv
ri , sathi kemerin aynalığında caminin yapım kita
besi bulunmaktadır. 

Beş satırlık Arapça kitabe: 

<SjLd\ <^ j l j J I 6İ f t S j L u L - , j - o l . 

< L İ 1 
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zey köşesinde ise minarenin kaidesi yer almakta
dır. Güney cephede de en üstte bir, onun altında 
iki sivri kemerli, alçı şebekeli pencere dikkati çek
mektedir. En alttaki pencereler harimin dogu kıs
mının hazire olarak düzenlenmesinden dolayı batı
ya kaydırılmışlardır. Bu alt pencereler de taş söveli 
ve demir parmaklıklıdır. Bu cephe de köşelerdeki 
istinat ayaklan ile hareketlendirilmeye çalışılmıştır. 

Caminin minaresi dogu cephenin kuzeyinde 
yer almaktadır. Minare tamamen kesme taştan in
şa edilmiş olup 90 basamaklı bir merdivenle şere
feye çıkılmaktadır. Minarenin kaidesi beden duvar
larından hafif çıkıntılı olarak yapılmış, kaideden 
poügonal gövdeye üçgenlerin ters ve düz olarak 
yerleştirilmesi ile geçilmiştir. Gövde başlangıcı ile 
şerefenin takriben 0,70-0,80 m. kadar altında 
plastik birer taş bilezik görülmektedir. Şerefeye ka
dar minarenin yüksekliği 22,50 m.dir. Şerefe altı 
stalaktitli, şerefe korkulukları şebekelidir. Şerefe
den sonra poligonal petek kısmı külaha kadar de
vam eder. Külahın altında peteğin üst noktasında 
her kenarda sağır sivTİ kemerli nişler dikkati çek
mektedir. Külahın üzeri kurşunla kaplanmış olup 
tepesine alem yerleştirilmiştir. 

Harimin kuzey cephesinde iki mermer sütun
la dışarıya açılan son cemaat mahallinin üzeri eşit 
büyüklükte üç kubbe ile örtülmüştür. Kubbelere 
geçiş pandantiflerle sağlanmıştır (Res. 21). Kemer 
üzengileri üzerinde ahşap gergiler bulunmaktadır. 
Mermer sütunlann alt ve üst kısımlarına birer de
mir bilezik geçirilmiştir. Son cemaat mahalli dogu 
ve batı cephede duvarlarla sınırlandırılmış ve du-

Okunuşu: -Emera bi imareti hâzihi'z- zaviye cl-
mübâreketi'l- mansübete ilâ hurrete. 

-Kutbü'l-ârifln sultânü'l-âşikîn mevlânâ 
Celâlü'l-mille ve'l-hakk ve'd-din kaddese'l-lâhü 
sırrahü el-mübîn ve'l-markadü's-saîd eş-şehîd 

-Seyfüddîn Süleyman Bey bin Halil bin 
Mahmûd bin Karaman nevvera'l-lâhü zarîhahû es-
Sultânü'l-e'zam zıllü'l-lâh fî'l- alem mâliki rikâbü'l-
ümem seyyid 

-Selâtînü'l-Arab ve'l-Acem kahirrü't-tugât vc'l-
mütemerri dîn kâtilü'l-küfre ve'l-müşrikîn Ebü'l-
Feth Alâü'd-dîn bin Haül bin Mahmûd bin 

-Karamân halledaTlâhü memleketehû a'lâ 
elviyetehû ve nasara a'vânühü fi târih-i evâil i Ra-
bî'u'l-evvcl sene isnâ vev seb'în ve scb'a mâyefi'l-
hicriyye.^^ 

Türkçesi: -Kişizade ve Muhterem Hatun 
iç'm bu mübarek zav\\;en\r\ inşaasını emreden. 

-Ariflerin kutbu. Aşıkların Sultanı, mille
tin ve Halkın ve dinin Celali. Allah onun sırrı
nı aziz kılsın. Karamanoğlu Mahmûd oğlu Ha
lil oğlu Said ve Şchid 

2 5 KorA'ûlı, "Ki!ûboıic <.k'.ııiûr. (El .MonfutH-lo ile Hı;rrolo) 
îobirieri buroöa gc-rTiijlu o l ı i n kociır.m Mcv'lcınt^ C r l j i o : -
îın'c mensup mu.hlorcnı b;r ködın f.ıkiu^u anlamiTui yok 
nı<?k;odir- Yar.ı kc!.:!i obrak Mcv,ar„îV.ın anneli .::ıLıi7-.ı 
yokv.jr. B'J iboro':;::; ô : lic olûbılcctn^; k':n;s! liıTı sı;rı:l-
mck;ed;:" Bkz Kur.vû::, lüc ikk i , a .g .e . . 2.^:' 

26 T..:krr,< :., Ker.r;. K a r a m a n o ğ l u D e v r i K i l a l K ' k - r i . 
K . .r.v.ı, l'iS'l. s '.>'> 1(1(1 lBc-:-.::;T-.û;r.:v U nlorJ % 



132 
Dr.Mustafa DENKTAŞ 

-Sei>fettin Süleyman Be\) için -Allah topra
ğını a\fdmhk eylesin-Yüce Sultan alemde Al
lah'ın gölgesi olan, ümmetlerin dizginlerini el
lerinde tutan 

-Arap ve Acem Sultanlarının efendisi, az
gınları ve inatçıları kahreden, kafirleri ve müş
rikleri öldüren ve fetihler yapan Mahmudoğlu 
Halil oğlu Alaaddin, 

-Allah onun mülkünü aziz ve bol kılsın. 
Bayraklarını yüceltsin ve onu memleketinde 
daim eylesin, yardımcılarını da muzaffer ve 
mutlu kılsın. Hicrettin 772. yılı Rebiülevvel'in 
başlarında emretti. 

Kitabenin altındaki mermer dikdörtgen pa
nonun içerisinde, ortada bir Mevlevi sikkesi, yan
larda ise bitkisel çiçek ve dal motifleri görülmekte
dir. Bu panonun altında ise harime girişi sağlayan 
basık kemerli kapı açıklığı bulunmaktadır. 

Cümle kapısının batısında ve doğusunda bi
rer adet dikdörtgen pencere bulunmaktadır. Bu 
pencereler kesme taş söveii ve lokma demir par
maklıklıdır. Pencerelerin üzerindeki saQir sivri ke
merlerin alınlıkları içerisinde muhtemelen devrin
den kalma bitkisel süslemeler dikkati çekmektedir. 
Bu pencerelerin dış yanlarında basit silmeler içeri
sinde mihrabiyeler bulunmaktadır. 0,40 m. derinli
ğindeki 7 köşeli nişlerin kavsara kısımları 6 sıra 
mukarnasla doldurulmuştur, iki mihrabiye arasın
daki tek fark mukarnasların farklı işlenmiş olma
sından kaynaklanmaktadır. Son cemaat mahallinin 
güneydoğu ve güneybatı köşelerine birer adet ba
sık kemerli kapı açılmıştır. Bunlardan doğudaki ba
sık kemerli kapıdan minareye, batıdakinden da 
mahfil ile çatıya çıkılmaktadır. 

Basık kemerli cümle kapısından sonra, sekiz
gen kesitli, baklava başlıklı iki küfeki kolona istinat 
eden, ortadaki yanlardakine nisbeten daha dar üç 
Bursa kemerin taşıdığı kadınlar mahfilinin altından 
geçilerek cami harimine girilmektedir (Res. 22). 
Kadınlar mahfili, derince, büyük bir sivri kemerin 
içerisine yerleştirilmiş olup, eyvan şeklinde camiye 
açılan yüzü, insan boyundan yüksek ahşap bir ka
fesle kapatılmıştır.^^ Mahfili taşıyan sütun başlıkla
rı tablaları üzerinde kalem işi ile yapılmış süsleme
ler görülmektedir. Fakat, orijinal kalem işlerinin 
büyük bir kısmı zamanla silinerek çok az kısmı gü
nümüze ulaşabilmiştir. 

Harimi 13 m. çapında bir kubbe örter. 1,25 
m. kalınlığında beden duvarlarının çevrelediği ala
nın üzerini örten kubbe köşelerde pandantifler 
üzerine oturmaktadır. Caminin en dikkati çeken 
süslemeleri kubbe göbeğinde, eteklerinde ve köşe
lerindeki pandantifler üzerine kalem işiyle 
yapılmıştır^^ (Res. 23). Kubbenin yükü duvarların 
iç yüzündeki kemerlere aktarılmış, böylece duvar
lara çok sayıda pencere açılmıştır. Ana örtünün 
yükünü taşıyan kemerlerin üzeri turuncu ve kirli 
beyaz renklerle dönüşümlü olarak boyanmıştır. 

Harimin doğusundaki sandukalar ın o lduğu 
bölümden daha geniş tutulan ibadet mekan ı , farklı 
iki kotta seviyelendirilmiştir. Mihrabın ö n ü n d e bu
lunan mekan namaz için, bunun kuzeyinde kotu 
düşük olan mekan ise semâ için tasar lanmışt ı r . 
Harimin doğusunun hazire olarak düzenlenmesin
den dolayı mihrab aksı, cümle kapısı aks ından ba
tıya doğru kaydırılmıştır. Cepheden hafif çıkmtı 
yapan mihrap 2,01x4,07 m. ölçülerindedir. Sade 
olarak tamamen kesme taştan yapılan mihrab ın 
dış kenarları mihrap boyunca yükselen birer sütun-
ce ile sınırlandırılmıştır. 0,50 m. derinl iğindeki 
mihrap nişi 7 köşelidir. Basit silmeler içerisinde 
yer alan mihrabın kavsara kısmı 8 sıra mukarnas-
larla doldurulmuştur. 

Caminin minberi ve vaiz kürsüsü 1990 yılın
da ahşaptan yeniden yapılmıştır. Caminin önceki 
minber ve vaiz kürsüsü de ahşaptan yapılmış olup, 
hiç bir sanat özelliği yoktur. 

Harimin dogu tarafı 0,12 m. geniş l iğinde, 
1,10 m. yüksekliğinde kesme taş bir duvarla na
maz kılınan bölümden ayrılmıştır. Bu b ö l ü m e , 
mahfili taşıyan doğudaki sütuna bitişik iki basa
maklı bir merdivenle çıkılan küçük bir kapıdan gi
rilmektedir. Bu bölümde Hz. Mevlana'nın annesi, 
kardeşleri, torunları Seyfettin Sü leyman Bey ve 
Çelebi Sülalesine ait iki sıra halinde 2 1 kişinin 
sandukası bulunmaktadır (Res. 24). Bu sandukala
rın hepsi çamurla sıvanmış olup, hiç birisi üzerinde 
hangi şahsa ait olduğunu gösteren kitabesi mevcut 
değildir. Günümüzde, sandukaların üzeri yeşil bez
lerle örtülüdür. Hz.Mevlana'nın annesi M ü m i n e 
Hatuna atfedilen sanduka özel olarak, a h ş a p bir 
kafesle çevrilmiştir. Harimin güneydoğu köşesinde 
bulunan kafesin alt kısmı plakalarla, orta kısmı ka
fes tekniği ile, en üst kısmı yine a h ş a p plakalarla 
kaplanmıştır. Bölmenin üst kenarları oyma tekni
ğinde, bir taç motifi ile tezyin edilmiştir. 

Caminin cümle kapısı üze r inde bulunan 
H.772/M.1370 tarihli kitabe, bu caminin bugün
kü mimarisi için çok erken bir tarih olur kanaatin
deyim. Çünkü, bugünkü caminin iç mekan teşek
külü, son cemaat mahalli ile harimin bağlantısı , 
minarenin konumu ve nisbeti ve duvarlardaki do
luluk ve boşluk oranlan ile kitabedeki tarihten çok 
daha sonraki dönemlerin izlerini ve anlayışını yan
sıtmaktadır. Bu nedenle sadece cümle kapısı üze
rindeki kitabesine bakılarak bu caminin 1370 tari
hinde inşa edilmiş olduğunu söylemek sanırım bü
yük hata olur. Kanaatimize göre bu camiyi yukarı
da bahsedilen mimari özellikleri göz ö n ü n e alarak 
XVI. yüzyılın sonlarına tarihlendirmek daha tutarlı 
olacaktır. 

27. Önge, Yılmaz., "Mâder-i Mevlana Camii", S e l a m e t 
D c r g ' ı s i . S . l l l , Anl^ara 1962, s. 10-11. 

28. Kubbe göbeğinde, etçillerinde, pandantifler üzerinde, 
pencere kenarlarında bulunan kalem işleri Vakıflar Ge
nel Müdürlüğünün 1960'lı yıllarda yaptığı restorasyon 
çalişmalan sırasında eklenmiştir. 
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Hz. Mevlânâ'nın annesi ve birinci dereceden 

yakın akrabalannın harimin içerisinde medfun ol
ması nedeniyle burada Selçuklu döneminde yapıl
mış olan bir yapının bulunduğunu söylemek müm
kündür. Fakat nedenini henüz tam olarak tesbit 
edemediğimiz bir sebepten dolayı ya da ihtiyaçtan 
dolayı Selçuklu döneminde inşa edildiğini düşün
düğümüz ilk yapı muhtemelen Karamanogulları 
döneminde yıkılmıştır. Yıkılan bu yapının yerine 
H.772/M.1370 tarihinde başka bir cami inşa edil
miş olmalıdır. Karamanogulları döneminde inşa 
edildiğini kitabesinden anladığımız ikinci yapı da 
muhtemelen XVI. yüzyılın ortalannda ya da sonla
rında bilinmeyen bir nedenle ortadan kalkmıştır. 
XVI. yüzyılın sonlarına tarihlendirdigimiz bugünkü 
cami inşa edilirken muhtemelen geçmişe olan say
gılarından dolayı Karamanogulları döneminde inşa 
edilen caminin kitabesi bugünkü caminin cümle 
kapısının üzerine yeniden konulmuştur. 

Sonuç olarak; üç yapım aşamasının olduûuna 
inandığımız Aktekke Camii ilk olarak Selçuklu dö
neminde (?) inşa edilmiş, Karamanogullan döne
minde 1370 tarihinde de yenilenmiştir. Bugünkü 
yapı İ3B taşKİgı mimari öaalliklarinden dolayı muhte
mele! XVI. yüzyıln sonlarında inşa edilmişolmaiıdır. 

DEĞERLENDİRME 

Karaman'daki klasik devir Osmanlı camileri 
plan olarak, tek kubbeli kübik bir harim ile bunun 
kuzeyinde üç bölümlü son cemaat mahallinden 
müteşekkildir. Camilerin dogu ya da batı cephele
rinde tek şerefeli minareleri yer alır. incelemiş ol
duğumuz carriilerin hepsi kesme taştan inşa edil
miştir. Bütün camiler bir avlu içerisinde bulunmak
ta olup avlularının bir kısmı hazire olarak düzen
lenmiştir. 

Tüm eserlerde harimin üzeri kasnaklı birer 
kubbe ile örtülmüştür. Diğer camilerden farklı ola
rak Aktekke Camii hariminin kuzey cephesini ta
mamen kaplayan ve eyvanı andıran bir kemerle 
genişletilmiştir. Kubbe çapları Aktekke Camiinde 
13 m., Nuh Paşa Camiinde 11.40 m., Pir Ah
med Efendi Camiinde 10 m. ve Yeni Minareli Ca
miinde 8.60 m.dir. Duvar kalınlıkları Aktekke Ca
miinde 1.25 m., Nuh Paşa Camiinde 1.24 m.. 
Pir Ahmed Efendi Camiinde 1.18 m. ve Yeni Mi
nareli Camiinde 0.90 m.dir. Kalın beden duvarla
rının taşıdığı kasnaklı kubbeler, Pir Ahmet Efendi 
Camiî'nde tormplara di^er camilerde pandantifler 
üzerine oturmaktadır. Aktekke Camiî üst örtüsü 
diğerlerinden farklı olarak günümüzde kurşunla 
kaplıdır. Fakat bu eserin üst örtüsünün de aslında 
kesme taşla kaplı olması kuvvetle muhtemeldir. 
Diğer camilerin kubbeleri ile son cemaat mahalle
rinin üzeri kesme taşla kaplanmıştır. Nuh Paşa 
Camii'nin kubbesinin oturduğu kasnak köşelerde 
agıriık kuleleri ile takviye edilmiştir. Pir Ahmet 
Efendi Camiî'nin kuh)besini taşıyan kasnağın köşe
lere isabet edenlerin yüzleri ise ikişer adet küçük 

payandalarla desteklenmiştir. Diğer iki caminin 
kubbelerinde ağırlık kuleleri mevcut değildir. 

Pir Ahmed Efendi Camiî'nin son cemaat ma
hallinin orta kısmı yarı kubbe, yarı tekke tonozdur. 
Yeni Minareli Camii'nin son cemaat mahallinin bir 
depram esnasında yıkılmasından dolayı orijinal du
rumu hakkında kesin olarak bir görüş ileri sürüle-
memektedir. Ancak portalin her iki yanındaki ke
mer üzengi taşlarından bu bölümün büyük bir ihti
malle üç adet kubbeyle örtülü olduğu ileri sürülebi
lir. Öteki iki caminin son cemaat mahallerinin 
üzerleri de genellikle kasnaklı kubbelerle örtül
müştür. Bütün camilerin son cemaat mahalleri, 
yanlarda duvarlarla sınıriandırılmış ve bu duvarlar 
üzerine Nuh Paşa Camiî ile Pir Ahmet Efendi Ca
mii'nin dogu duvarı hariç yaklaşık aynı düzenleme
ye sahip pencereler açılmıştır. Diğer camilerden 
farklı olarak Yeni Minareli Camiî'nin son cemaat 
mahallinin güneyinde, harimden aşın çıkıntı yapıan 
uzantılara dikdörtgen birer pencere daha açılmış
tır. Fakat bu bölüm orijinal değildir. 

Üst örtünün yükü içeride duvar yüzlerinde 
plastır şeklinde çıkıntı yapan kemerlere aktarılmış, 
böylece hafifleyen duvariara çok sayıda pencere 
açmak imkanı bulunmuştur. Özellikle Aktekke 
Camiî ile Nuh Paşa Cami'lerinin harimleri mü
kemmel bir şekilde aydınlatılmıştır. Pir Ahmet 
Efendi Camii dışındaki yapıların üst pencereleri 
sivTi kemerli ve alçı şebekelidir. Alt pencereler dik
dörtgen çerçeveli ve demir parmaklıklıdır. 

Bütün camilerin cümle kapılarının iki yanın
da, harim ile son cemaat mahallini irtibatlandıran 
birer dikdörtgen pencere yer almıiştır. Bu pencere
lerin dış yanlarında birer adet mihrabiye görülmek
tedir. Öteki üç camiden farklı olarak. Pir Ahmet 
Efendi Camii'nde pencereler mihrabiyeler içerisine 
yerleştirilmiştir.^^ Yeni Minareli Camiî'nin cümle 
kapısının, kavsara kısmı mukamaslarla doldurul
muştur. Öteki üç caminin cümle kapıları kemerii 
nişler halinde düzenlenmiştir. 

Yeni Minareli ve Nuh Paşa Camiî'ierinde son 
cemaat mahallerinin üst örtüsünü taşıyan destekler 
kare kesitli yığma ayaklardır. Aktekke Camiî ile 
Pir Ahmet Efendi Camilerinin son cemaat mahal
lerinin üst örtülerini taşıyan sütunlar silindirik oluş-
lan nedeniyle birbirlerine benzemektedir. Pir Ah
met Efendi Camiî'nin son cemaat mahallinde bulu
nan silindirik sütunlar, sekizgen bir kaide üzerine 
oturmakta olup sütun başlıkları mukamaslıdır. Ak
tekke Camiî'nde ise sütunlar yuvariak bir kaide 
üzerine oturmakta ve sütun başlıkları ters konul
muş kesik piramide benzemektedir. 

29. "Üçgen alınlık !c}kd eden ıteya niş oluf/uran mukar 
nas d'.y.ıierı ı/c birer mıhrohı^v görünümü kazanman 
da. Konya Ba^rebej^' Afescıdı'ndc olduğu gtbı yine 
bir Selçuklu geleneğidir. Bu pencereli mihrabiye 
kon-.po/.ıyonu, Edirne Üç Şerefeli Comıı, litanbul 
Ay-cpkcpı, Edirne Selimiye Camileri gibi bazı XV ı<e 
XVI yüzyı/ eserlerinde lekrarlonmı^tır " BWz Ongc, 
\).:r.az. Karaman Pir Ahmed... . s 1Ü5 
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Camilerin mihrabları derin bir niş şeklinde 
olup kavsara kısımları mukamaslaria süslenmiştir. 
Nuh Paşa Camiî'nin mihrabı mermerden, diğer ca
milerin mihrabları kesme taştan yapılmıştır. Aktek-
ke Camii'nin ahşap minberi yakın bir tarihte tama
men yenilenmiştir. Diğer camilerin minberleri kes
me taştandır. Nuh Paşa Camii ile Yeni Minareli 
Camii'nin minberleri birbirlerine çok benzemekte
dir. Pir Ahmed Efendi Camii'nin taş minberi kor-
kuluksuz ve köşksüz olmasıyla diğer camilerdeki 
minberlerden farklı bir özellik arz eder. Yeni Mina
reli ve Pir Ahmet Efendi Camilerinin mahfilleri ah
şap, diğer iki caminin mahfilleri taş direklidir. 

Aktekke Camii hariminin içerisinde namaz 
kılınan bölümden ince bir duvarla ayrılan hazire 
kısmında, Hz. Mevlana'nın yakınlarının yatmasın
dan ve harimin kuzeyine sivri kemerli eyvan şek
lindeki geniş bir açıklıgmn ilave edilmiş olmasın
dan dolayı diğer camilerden iç mekanın kompozis
yonu bakımından ayrılmaktadır. 

Karaman'da XVI. yüzyılda inşa edilen cami
lerde görülen süslemeleri şu başlıklar altında topla
mak mümkündür. 

1. Taş süsleme: 
a- Silmeler: XVI. yüzyıl Karaman Camileri

nin tamamının saçaklarında, minarelerinde, mih
raplarında, cümle kapılarında, alt pencerelerinde 
mimari öğeleri ayırıcı ve hareketlendirici bir unsur 
olarak silme kullanıldığı dikkati çekmektedir. Ayn-
ca Nuh Paşa ve Yeni Minareli Camilerinin minber
lerinde ve Nuh Paşa Camii harimindeki orta ve üst 
pencerelerin çevresinde de silmelerin kullanıldığı 
görülmektedir. 

fa- Mukarnaslar: Mukamasların klasik kulla
nım yerleri olan portal, mihrap ve mihrabiyelcrin 
yanı sıra Pir Ahmed Efendi Camii'nin son cemaat 
yeri revakıyla kuzey duvarını irtibatlandıran kemer 
yastıklarında ve aynı caminin son cemaat yeri sü
tun başlıklannda da kullanılmıştır. Aktekke, Yeni 
Minareli ve Nuh Paşa Camilerinin şerefe altları da 
mukamaslaria doldurulmuştur. Mukarnaslı sütun 
başlıklarına iJave olarak Aktekke ve Nuh Paşa Ca
mileri kadınlar mahfilini taşıyan sütunce başlıkla
rında ve Nuh Paşa Camii son cemaat revakının 
batısındaki sütun başlığında baklava dilimi sütun 
başlıkları tercih edilmiştir. 

c- Renkli taş: Pir Ahmed Efendi Camii hariç 
diğer üç caminin alt jDencerelerinin alınlık kemer
lerinde kırmızı ve krem renkli taşlar dönüşümlü 
olarak kullanılmıştır. Bütün camilerin cümle kapı
ları kınnızı, siyah, yeşil ve beyaz renkli taşların dö
nüşümlü olarak kullanıldığı dikkati çeker. 

d. Kabartmalar: Karaman'daki XVI. yüzyıl 
camilerinde kabartma ya da oyma taş süsleme yok 
denecek kadar azdır. Sadece Aktekke Camii por
tal alınlığının köşelerinde spiraller oluşturan girift 
rûmîli bitkisel bezemeye rastlanır. 

2- Alçı: 

Pir Ahmed Efendi Camii hariç diğer üç cami
nin üst pencerelerinde alçı şebekeler görülür. 

3- Ahşap: 

Nuh Paşa Camii'nin bazı alt pencere kanatla
rı hariç diğer hiçbir camiden günümüze orijinal ah
şap malzeme ulaşamamıştır. 

4- Kalem işi: 

Pir Ahmed Efendi Camii hariç diğer üç cami
de kalem işiyle yapılan süslemeye rastlanır. Nuh 
Paşa ve Aktekke Camilerinin kuzey cephelerindeki 
pencere alınlıkları içerisinde kalem işiyle yapılmış 
bitkisel süslemeler görülmektedir. Yeni Minareli 
Camii kadınlar mahfilinin avan kısmı geometrik 
şekiller oluşturacak şekilde çıtalarla bö lünmüş ve 
içleri kınnızı ve siyah renklerle boyanmıştır. Kara
man'da kalem işiyle yapılmış en zengin süs leme 
Nuh Paşa Camii'nde görülmektedir. Burada da ka
dınlar mahfilinin tavan kısmı çıtalaria geometrik 
şekiller oluşturacak şekilde bölünmüş ve geometrik 
şekillerin içerisi bitkisel kompozisyonlarla bezen
miştir. Aktekke Camii kadınlar mahfilini taş ıyan 
konsolların yüzeyleri bitkisel kompozisyonlarla de
kore edilmiştir. Fakat bu kalem işleri büyük oranda 
silinmiş vaziyettedir. 

Kısaca ifade etmek gerekirse; anlatmış oldu
ğumuz camilerin üst örtülerinde kapJama malzeme
si olarak taşın kullanılmış olması, bu gölgede antik 
döneme kadar inen taş işçiliğine bağlanabilir.-^^ 

Karaman'daki klasik devrin kubbeli camileri, 
cephe düzenlemeleri ve minare nisbetleriyle, Kon
ya ve çevresindeki klasik devir eserlerine "Kon[,!a 
Sultar) Selim Camii^^ (1566), Ilgm Lala Mus
tafa Paşa Külliyesi Cami^"^ (1576), Karapınar 
Sultar) Selim Küllii/esi Camifi^ gibi (1563-64)" 

30. Eyice, Semavi, Karadağ ve Binbir K i l i s e , İstanbul 
1971. 

31. Konyalı, İbrahim Hal<kı, Konya Tarihi , Konya, 1964, 
s. 528-535; Sözen, Metin ve diğerleri, T ü r k Mimar i 
sinin Gelişimi ve Mimar S inan , istanbul, 1975, s. 
185-188-190; Kuran, Aptullah, Mimar S i n a n , İstan
bul, 1986, S.157; Aslanapa, Oktay, Mimar S i n a n ' ı n 
Hayat] vc Eserleri, Anitara, 1988, s. 88-90. 

32. Elgin, N, "Lala Mustafa Paşa ve Ilgın'da Yaptırılan C a 
mi, İmaret ve Han", Konya Halkevi K ü l t ü r Derg i s i , 
Sayı: 120-121, Konya, 1948, s. 51-54; S ö z e n , Metin 
ve diğerleri, a.g.e., s. 200-204-232; Kuran, Aptullah, 
a.g.e., s. 162; Aslanapa, Oktay, Mimar S i n a n ' m H a 
yatı. . . , s. 135-137; Aslanapa, Oktay, M i m a r S i n a n , 
Ankara, 1992, s.71-72. 

33. Eyice, Semavi, "Sultaniye Karapınar'a Dair", l Ü E F T D , 
C. XV, Sayı: 20, İstanbul, 1965, s. 117-140; S ö z e n 
Metin ve diğerleri, a.g.e., s. 178; Aslanapa, Oktay, 
Mimar Sinan'm Hayat ı s.109-112; Kuran, Ap
tullah, a.g.e., s. 157-162; Aslanapa, Oktay, M i m a r 
Sinan, s.59-60. 
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benzemektedirler. Konya ve çevresindeki ilçeler 
arasında, klasik devrin özelliklerini taşıyan camile
rin en çok Karaman'da bulunmasının sebebi, bura
sının vaktiyle Karamanogullannın merkezi olması 
ve Konya ile siyasi rekabet halinde bulunması ile 
açıklanabilir. 

incelemiş olduğumuz camilerin son cemaat 
revaklarının Yeni Minareli Camiî hariç Selçuklu 
geleneğine uygun olarak harim duvarlarının uzan
tıları ile sınıriandırılmış ya da yanlarının duvarlarla 
kapatılmış olması dikkat çekicidir. 

Karaman'daki Klasik Osmanlı döneminde 
yapılan camiler, plan olarak toplu ve geniş bir me
kana sahip olması ve son cemaat yerlerinin bulun
ması gibi özelliklerinden dolayı, Selçuklu ve Bey
likler döneminde görülen "önü revaklı mescitler 
ile erken Osmanlılar döneminde görülen"(ek üni
teli camileri' aşan gelişmiş örneklerdir. Genellik
le mütevazı ölçülere sahip olan bu camiler, kubbeli 
harim, son cemaat revakı ve minare gibi elemanla
rının nii>etleri ve cqshelerindeki kapı ve pencere 
açıklıkarının yerleri, doluluk-boşluk oranlan ve den
geli süslemelervle anıtsal bir görüntüye sahiptirier. 
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